
                                                                                                                              
 
 
 

R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L     N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L    R O M A N 
C A B I N E T U L     P R I M A R U L U I 

 
DISPOZIŢIA 

 
Nr. 581 din 24.07.2020 

 
privind convocarea Consiliului Local în şedinţă ordinară 

 
LUCIAN-OVIDIU MICU - PRIMARUL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 
Având în vedere prevederile art. 133, alin. 1 și alin. 3, lit. „a” din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
Luând în considerare prevederile H.C.L. nr. 76/26.03.2020 privind 

alegerea preşedintelui de şedinţă pentru ședințele care se vor desfășura prin 
mijloace electronice (video-conferință); 
 În temeiul art. 134, alin. 1, lit. „a” şi alin. 5, al art. 135, al art. 155, alin. 1, 
lit. „b”, precum și al art. 196, alin. 1, lit. „b” din acelaşi act normativ; 
 

D I S P U N : 
 

 Art. 1. Se convoacă în şedinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului 
Roman pentru data de 30.07.2020, ora 1000. 

(2) Ședința se va desfășura prin mijloace electronice (video-conferință). 
(3) Proiectul ordinii de zi este prevăzut în anexa la prezenta dispoziție; 

 

Art. 2. Prezenta dispoziție împreună cu proiectele de hotărâre, referatele 
de aprobare ale acestora și rapoartele de specialitate se vor transmite în format 
electronic la adresele de e-mail asociate fiecărui consilier. 

 

Art. 3. Prezenta  dispoziţie  se  va  comunica,  potrivit  legii,  prin  grija 
Secretarului general al Municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor 
interesate. 
 

    Primarul Municipiului Roman,        AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
           Lucian–Ovidiu MICU                Secretarul general al Municipiului Roman, 

                     Gheorghe CARNARIU 



  

Pagină | 1  

Anexă la Dispoziția Primarului Municipiului Roman nr. 581 din 24.07.2020 
 

 
 

PROIECT ORDINE DE ZI  
ședința ordinară din 30.07.2020 

 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Acord de 
asociere – iniţiator Lucian-Ovidiu Micu - Primarul Municipiului 
Roman – C3 și C5; 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 36 din 
27.02.2020 privind aprobarea efectuării unor cheltuieli din 
bugetul local – iniţiator Lucian-Ovidiu Micu - Primarul 
Municipiului Roman – C2, C4 și C5; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării unei sume din 
bugetul local – iniţiator Lucian-Ovidiu Micu - Primarul 
Municipiului Roman – C2 și C5; 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea regulamentelor de 
organizare și desfășurare a licitațiilor publice pentru 
închirierea și concesiunea imobilelor (terenuri, clădiri) 
aflate în proprietatea publică și privată a municipiului 
Roman– iniţiator Lucian-Ovidiu Micu - Primarul Municipiului 
Roman – C1 și C5;  

5. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 186 din 
22.08.2019 privind aprobarea funcţiilor publice, a 
organigramei, statelor de funcţii pentru aparatul de 
specialitate şi serviciile publice subordonate fără 
personalitate juridică – iniţiator Lucian-Ovidiu Micu - 
Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea H.C.L. 
nr. 308 din 19.12.2019 privind aprobarea organigramei, 
situaţiei posturilor  şi statelor de funcţii ale  Spitalului 
Municipal de Urgenţă Roman, cu modificările și 
completările ulterioare – iniţiator Lucian-Ovidiu Micu - 
Primarul Municipiului Roman – C2și C5; 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării prin 
licitație a unui teren – iniţiator Lucian-Ovidiu Micu - Primarul 
Municipiului Roman – C1 și C5; 



  

Pagină | 2  

8. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 
126/26.06.2020 privind instituirea unor facilități fiscale și 
aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente 
obligațiilor bugetare principale restante la data de 
31.03.2020, datorate bugetului local de către contribuabilii 
de pe raza administrativ teritorială a Municipiului Roman – 
iniţiator Lucian-Ovidiu Micu - Primarul Municipiului Roman – 
C2 și C5; 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării unor 
contracte de vânzare cumpărare – iniţiator Lucian-Ovidiu 
Micu - Primarul Municipiului Roman – C1 și C5; 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea inventarului parţial al 
terenurilor aparținând domeniului privat al municipiului 
Roman – iniţiator Lucian-Ovidiu Micu - Primarul Municipiului 
Roman – C1 și C5; 

11. Proiect de hotărâre privind respingerea unei plângeri 
prealabile – iniţiator Lucian-Ovidiu Micu - Primarul 
Municipiului Roman – C2 și C5; 

 
 

    Primarul Municipiului Roman,         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
              Lucian–Ovidiu MICU              Secretarul general al Municipiului Roman, 

                         Gheorghe CARNARIU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Pagină | 3  

C1 – Comisia pentru urbanism şi administrarea teritoriului; 
C2 – Comisia pentru buget finanţe; 
C3 – Comisia pentru administraţie publică locală sport şi turism; 
C4 – Comisia pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi tineret; 
C5 – Comisia juridică; 


